М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т
Ярославского муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е

30.05.2022                                                                                                                             № 45

О внесении изменений
в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района

от 30.01.2018 № 2 «О наградах»

Принято на заседании
Муниципального Совета

Ярославского муниципального района
 «26» мая 2022 г.

В соответствии с пунктом 18 части 2 статьи 34 Устава Ярославского
муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Ярославского
муниципального района от 30.01.2018 № 2 «О наградах» следующие
изменения:

1.1. В Положении о почетном звании Ярославского муниципального
района «Почетный гражданин Ярославского муниципального района»:

1.1.1. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Гражданам, удостоенным Почетного звания, в торжественной

обстановке вручается удостоверение почетного гражданина Ярославского
муниципального района по форме, установленной в приложении 1
к настоящему Положению, и знак почетного звания Ярославского
муниципального района «Почетный гражданин Ярославского муниципального
района», описание и изображение которого установлены в приложении 2
к настоящему Положению.».

1.1.2. Пункт 3.1 признать утратившим силу.
1.1.3. Дополнить приложением 1 следующего содержания:

«Приложение 1
к Положению о почетном звании
Ярославского муниципального района
«Почетный гражданин
Ярославского муниципального района»

2

Форма удостоверения
почетного гражданина Ярославского муниципального района

Удостоверение почетного гражданина Ярославского муниципального

района изготавливается в виде книжечки в твердой обложке красного цвета.
Размер удостоверения в развернутом виде составляет 290 x 105 мм.

На внешней стороне обложки удостоверения по центру горячим
тиснением золотой матовой фольгой размещается надпись: «ПОЧЕТНЫЙ
ГРАЖДАНИН ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА».

Внутренние стороны удостоверения имеют светлый фон. Надписи
выполняются черным цветом.

Внешняя сторона удостоверения

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Разворот внутренней стороны удостоверения

Левая сторона                                      Правая сторона

Место изображения
герба Ярославского муниципального района

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___
__________________________________

решением Муниципального Совета Ярославского
муниципального района от «__»__________20____года
№____ присвоено почетное звание «Почетный
гражданин Ярославского муниципального района»

Выдан знак почетного звания № ______.

Глава Ярославского
муниципального района                              ФИО

3

1.1.4. Дополнить приложением 2 следующего содержания:
«Приложение 2
к Положению о почетном звании
Ярославского муниципального района
«Почетный гражданин
Ярославского муниципального района»

Описание знака почетного звания Ярославского муниципального района
«Почетный гражданин Ярославского муниципального района»

Знак почетного звания «Почетный гражданин Ярославского

муниципального района» представляет собой медальон диаметром 35 мм в виде
звезды, лучи которой повторяют силуэты наложенных друг на друга лемехов -
фигурных дощечек, использовавшихся для покрытия куполов храмов, на
которую наложен герб Ярославского муниципального района в обрамлении
лавровых ветвей.

Медальон изготавливается методом художественного литья
из серебристого металла (белого сплава), корона и секиры герба Ярославского
муниципального района позолочены, медведи покрыты черной эмалью,
оконечность герба и выходящий волнистый столб - зеленой и лазоревой
эмалями соответственно. На оборотной стороне медальона гравируется его
порядковый номер.

Медальон при помощи ушка и кольца соединяется с серебристой
металлической колодкой в виде пластины высотой 50 мм и шириной 31 мм,
вверху и внизу завершенной плашками, при этом нижняя меньше, а верхняя
прямоугольная, крупнее. Колодка обтянута шелковой муаровой лентой
следующей расцветки справа налево: зеленая полоса - 13,0 мм, черная полоса -
1,5 мм, белая полоса - 2 мм, черная полоса 1,5 мм, синяя полоса – 13,0 мм. На
обратной стороне колодки имеется приспособление для крепления к одежде.

Знак имеет фрачную миниатюрную версию без колодки для
повседневного ношения. Фрачный знак изготавливается методом
художественного литья из серебристого металла (белого сплава), корона и
секиры герба Ярославского муниципального района позолочены, медведи
покрыты черной эмалью, оконечность герба и выходящий волнистый столб -
зеленой и лазоревой эмалями соответственно. На оборотной стороне фрачной
миниатюрной версии знака гравируется порядковый номер знака почетного
звания «Почетный гражданин Ярославского муниципального района» и
имеется застежка для крепления знака к одежде. Габаритные размеры фрачной
миниатюрной версии знака: 23 x 23 мм.

4

Изображение знака почетного звания Ярославского муниципального района

«Почетный гражданин Ярославского муниципального района»

1.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет

Муниципального Совета Ярославского муниципального района по регламенту,
этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности и вопросам
местного самоуправления (Е.В. Фаламеева).».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Ярославского
муниципального района
______________ Н.В. Золотников
«____»___________2022 г.

Председатель Муниципального Совета
Ярославского муниципального района
______________ Е.В. Шибаев
«____»____________2022 г.